福建省财政厅文件

	闽财购〔2016〕36号

福建省财政厅关于加强对政府采购招标文件

公告歧视性和倾向性条款审查的通知

省直各预算主管部门，各设区市财政局,平潭综合实验区财政金融局：

为加强对政府采购招标文件公告歧视性和倾向性条款的审查，我厅制定了政府采购招标文件公告歧视性和倾向性条款清单，共分强制性禁止条款、参考性禁止条款和指导性禁止条款三类，请遵照执行。

一、强制性禁止条款

强制性禁止条款是指政府采购招标文件中包含下列强制禁止的明显具有歧视性或倾向性特征的关键词或内容，应当予以修正，采购业务才能继续开展：

（一）资格标准

1.注册资本金、注册地为××省、×市、×县（区）的供应商。

关键词：注册资本金、注册地

2.产品制造商、代理商出具的授权函。

关键词：授权函

3.××地域经营业绩、利润、纳税额度、成立年限、资产总额、营业收入。

关键词：经营业绩、利润、纳税额度、成立年限、资产总额、营业收入

4.投标供应商的企业性质，如：国有、独资、合资、合作等。

关键词：国有、独资、合资、合作

5.特定行政区域、行业、协会颁发、发布的入围目录名单或名录库。

关键词：入围目录、入围名单、目录库、名录库

6.质量管理体系认证证书、环境管理体系认证证书、职业健康管理体系认证证书、欧盟认证或境外单一国家的认证证书等。

关键词：质量管理体系认证、环境管理体系认证、职业健康管理体系认证、欧盟认证

（二）采购需求

1.指定专利证书。

关键词：专利证书

2.暂定、指定、备选、参考名牌（含配件）。

关键词：暂定、指定、备选、参考

3."知名"、"一线"、"同档次"品牌等不明确的采购需求表述。

关键词：知名、一线、同档次

4.给采购人提供免费的考察、培训（外地）。

关键词：免费考察、免费培训

5.要求赠送物品、物件。

关键词：赠送

6.要求提供产品制造商的授权证书原件、售后服务保证书等。

关键词：授权证书、售后服务保证书、售后服务承诺函

（三）评标办法和评分标准

1.注册资金的多少作为评分标准。

关键词：注册资金、万元以上

2.指定授权函作为评分标准。

关键词：授权函

3.投标报价设定最低限价。

关键词：最低限价

二、参考性禁止条款

参考性禁止条款是指政府采购招标文件中包含下列具有一定歧视性或倾向性因素的关键词或内容，应当予以修正或者作出说明，采购业务才能继续开展：

（一）资格标准

1.将营业执照经营范围的具体名称作为资格标准。

关键词：经营范围

2.将协会、行业、商会颁发的从业资格证书作为资格标准。

关键词：从业资格、资格证书

3.将技术协会颁发的资质证书作为资格标准。

关键词：资质证书

4.将从业人员等供应商的规格条件作为资格标准。

关键词：从业人员

5.限定或者指定特定的专利、商标、品牌或供应商等。

关键词：专利、商标、品牌、供应商

6.要求投标人具有同类项目的从业经验达到多少年以上。

关键词：从业经验

（二）采购需求

1.将采购标的关于重量、尺寸、体积等要求表述为固定数值，未作出大于、小于等表示幅度的表述。

关键词：长、宽、高、立方、公斤、吨

2.指定某制造商或生产企业的主件、配件、商标、名称、设计等。

具体内容根据网内已入库的商品品牌和企业名称等确定。

3.要求中标后、签订合同前对产品再一次进行测试或演示。

关键词：中标后、签订合同前

4.要求原装进口。

关键词：原装进口

5.要求家具、订制器械产品、进口产品交货期最长为30天等。

关键词：交货日期

（三）评标办法和评分标准

1.指定专利、商标、名称、设计、原产地或生产供应商。

关键词：专利、商标、名称、设计、原产地

2.要求地域性业绩。

关键词：省级、市级

3.提出进口产品或配件加分。

关键词：进口产品、进口配件

4.作出先进性、稳定性、成熟性、市场认可度、产品的市场占有率等模糊表述，并规定由专家自由打分。

关键词：先进性、稳定性、成熟性、市场认可度、市场占有率

5.将制造商、代理商出具的经销代理协议、售后服务授权函作为评分条件。

关键词：经销、代理、售后服务、授权函

三、指导性禁止条款

指导性禁止条款是指政府采购招标文件中包含下列可能涉及歧视性或倾向性的条款，须由评标委员会在评标过程中进行论证和判定：

（一）资格标准

1.要求达到与采购金额不匹配的（即高于）国家行政部门规定的从业等级标准。如建筑装修装饰工程专业承包企业资质等级标准与承包工程范围对应为：一级企业--不限量、二级企业--工程造价1200万元及以下、三级企业--工程造价60万元及以下，招标文件中采购标的与提出的等级要求不相符的。

2.接受联合体投标并进行资格预审的，未写明在提交资格预审文件前可以由几个供应商组成，未写明资格预审后联合体增减、更换成员的，其投标无效，资格预审文件未写明选取办法和选取家数。

3.设置两种（含）以上资格审查标准。

4.设置的资格标准与履行合同无关。

（二）采购需求

1.一个招标项目重要的技术参数打"*"号的地方在10个以上。

2.要求提供指定检测机构、指定检测日期的检测报告。

3.设置的技术、商务条款与履行合同无关。

4.设置的业绩金额要求与采购项目规模不匹配。

5.指定产品的接口、开关等必须在产品的某个位置上。

6.采购通用类货物（如：计算机、电器等）时，未写明完全满足技术参数要求的品牌必须达到3个以上。

7.苛刻的付款条件。

8.苛刻的售后服务要求。

9.苛刻的验收办法。

10.政府向社会公众提供的公共服务项目，招标文件未写明验收时应当邀请服务对象参与并出具意见，未写明验收结果应该向社会公告。

（三）评标办法和评分标准

1.将指定检测机构的检测报告作为评分因素。

2.将资格条件作为评分因素。

3.提出同一案例（业绩）重复加分。

4.评分标准未量化，未与评审因素指标相对应。

5.将地域性的奖项、证书作为评分因素。

6.采用综合评分时，分值设置与产品质量、服务需求无关。

7.采用综合评分时，提出在满足招标文件提出的技术、服务需求基础上，"优于"招标文件提出技术、服务要求的可以加分，但是未写明"优于"的认定标准，也未写明"优于"的每项加多少分。

8.招标文件未写明没有规定的评标标准不得作为评审的依据。

	                       福建省财政厅

	2016年5月31日

	信息公开类型：依申请公开

	福建省财政厅办公室
	2016年5月31日印发

- 8 -
- 7 -